令和６年度 第４回放課後等デイサービス連絡協議会議事録

日 時 令和７年１月 30日（木）１０：００～１２：００

場 所 今治市総合福祉センター ４F 多目的ホール１

出席者 チャレンジスクール えーる＋、なかよし学童クラブ、ゆいまーる（あくあ・なっつ・わんぴー

す）、ユナイト、おくらっこくらぶ、キート今治（南クラス・北クラス）、ちゃぼとひよこ（延

喜・かなん）、ぽっぽ白鳩、レインボーキッズメソッド３壬生川、初凪西条楠、はーもにー、

おひさまきっず、アマカラ研究室、ヘレンキッズ、つくし、らびっつ、すばる、夢門塾ゆうゆ

う中寺、夢門塾ゆうゆう日吉、ふらすこ、めいめい、りんぐ、コーラルいまばり

１．開会のあいさつ

＜新規加入事業所挨拶＞ コーラルいまばり

〇 活動理念 「障害・病気のある子も地域の宝」

〇 特  色

  ・ 子供と家族が安心して過ごすことができる「つながり」を作る

  ・ たくさん遊び、チャレンジできる機会を通して子供たちの成長をサポート

  ・ 一人一人の願い・幸せを一緒に見つけ、やりたい事にチャレンジするサポート

  ・ 障害のある人もない人も共に学び育ちあえる社会づくり

 〇 対  象  重度心身障害児（未就学児～18歳までの学校在学中の児童・生徒）

〇 定  員  ５名 （今後、増やしていく予定）

〇 主な活動

 ・ 五感を刺激していくような経験や遊び

  ・ ＩＣＴ機器やスイッチを利用

  ・ 言語聴覚士が関わりや遊びの中でリハビリメニューを計画・実践

２．実地指導報告について

３．実地指導報告を聞いてのグループ協議

４．全大会（１班～５班のグループ協議の内容発表）

５．その他

 (1) 講演会の開催について

  ・ 愛らんどを利用したいということもあり、会場の予約の都合上、講演会の期日を早急に決めた方

がよい。後日事務局の方から講演会を開催するにあたっての希望の開催時期、講演の内容等につい

てアンケートを行うので、各事業所で相談、検討してＦＡＸにて返信してほしい。

 (2) 共同イベントの開催について

  ・ 今治市の放課後等デイサービスの活性化、共同でのイベント開催ということによる各事業所の職

員のスキルアップ、他の事業所のお友達との交流、地域交流の場になればという思いで提案した

い。

  ・ 複数の事業所が共同で映画鑑賞（映画館の１室を借り切って）や、サッカー教室などをしてみて

はどうかと考えている。

  ・ 以前からそういった声は上がっていた。お金や保険の問題がある。どこかの事業所がリーダーと

なってする方がいいのでは。

  ・ 開催する際は営業日以外になるのか、また、本人だけか、家族は良いのか。